
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

23.05.2024                                                                                                               № 76 
М о н ч е г о р с к 

 

Об отчете Главы города Мончегорска о результатах  

его деятельности и администрации города 

 Мончегорска за 2023 год 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет Главы города Мончегорска о результатах 

его деятельности и администрации города Мончегорска за 2023 год. 

2. Признать результаты деятельности Главы города Мончегорска и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2023 год 

удовлетворительными. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Мончегорский рабочий" и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

 
 

Председатель Совета депутатов 

города Мончегорска                                                                    О.А. Островецкая 

 



ОТЧЕТ ГЛАВЫ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА ЗА 2023 ГОД 

 

Традиционно мы с Вами, подводим итоги работы, которая была проделана 

органами местного самоуправления за прошедший год.  

За данный период произошел ряд положительных событий, в которых 

жители приняли самое активное участие. 

Социально – демографическая ситуация 

Демографическая ситуация в настоящее время определяется уменьшением 

численности населения за счет естественной и миграционной убыли. 

Численность населения по данным Росстата на 01.01.2024 г. составляет 

41427 человек (в 2022 году – 41729 человек). 

В целом по муниципальному округу наблюдается небольшая миграционная 

убыль (- 14 человека). Число прибывших за 2023 год составило 1353 человек, 

число выбывших – 1367 человек. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами организаций за 2023 год – 646 189,9 млн. 

руб.  

Объем инвестиций - 14,2 млрд. руб. 

Существенно снизился удельный вес безработных в численности населения 

в трудоспособном возрасте 0,67 %. 

На регистрационном учёте состоят с целью поиска подходящей работы 197 

человек, в том числе 164 безработных гражданина.  

Среднемесячная заработная плата в 2023 году 98 750, 0 рублей (2022 году – 

94 588,9 рублей). 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 2023 году 

– 1 135 ед. 

В 2023 году проведена работа по заключению концессионного соглашения 

«В отношении объектов производства тепловой энергии населенного пункта 25 

километр железной дороги Мончегорск-Оленья муниципального округа г. 

Мончегорска с подведомственной территорией Мурманской области» сроком на 

25 лет, в 2024 году подписано соглашение целью которого, является 

проектирование и строительство блочно-модульной котельной, работающей на 

топливной древесной щепе с автоматической подачей топлива с присоединением 

к существующей тепловой сети, установленная мощность – 0,9 МВт. 

Бюджет города 

Исполнен с профицитом в сумме 37 431 тыс. рублей в 2023 году, в 2022 

году с профицитом в сумме 22 118 тыс. рублей 

Доходная часть бюджета города за 2023 год составила 3 542 198 тыс. 

рублей 

Доходы бюджета в расчете на 1 человека – 84 886 рублей. 

Бюджет сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный 

вес в общем объёме расходов составляют расходы на социальную сферу: 2 570 

353 тыс. рублей, в том числе: 

- образование – 2 079 993 тыс. рублей или 59,4 % к общему объёму 

расходов бюджета;  

- культура, кинематография – 185 719 тыс. рублей или 5,3 % к общему 

объёму расходов бюджета;  



2 
 

- социальная политика – 112 224 тыс. рублей или 3,2 % к общему объёму 

расходов бюджета;  

- физическая культура и спорт– 192 418 тыс. рублей или 5,5 % к общему 

объёму расходов бюджета. 

Расходы бюджета города по иным сферам деятельности составили: 934 414 

тыс. рублей, из них: 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 483 675 тыс. рублей или 13,8 % к 

общему объёму расходов бюджета;  

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 52 905 

тыс. рублей или 1,5 % к общему объёму расходов бюджета; 

 - национальная экономика – 118 184 тыс. рублей или 3,4 % к общему 

объёму расходов бюджета. 

Расходы бюджета города на 1 человека составили – 83 989 рублей. 

Приоритетным направлением муниципальной политики является 

реализация Указов Президента РФ, направленных на повышение заработной 

платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, а также выплата 

заработной платы не ниже установленного минимального размера оплаты труда. 

Бюджет города направил на эти цели в 2023 году – 439 906 тыс. рублей (в 2022 

году – 361 554 тыс. рублей). Показатели по заработной плате отдельных 

категорий работников, определенных Указами Президента РФ, были выполнены 

в полном объёме. 

Закупки 

На торговой площадке (Модуль) «Закупки Мурманской области» в 2023 

году проведены 862 состоявшиеся процедуры закупок для нужд муниципальных 

бюджетных, казенных и автономных учреждений города. Экономия от 

проведения закупок на торговой площадке в 2023 году – составила 31 810,15 тыс. 

рублей – 15,95 % от НМЦК. 

Проведены 167 состоявшиеся конкурентные процедуры (котировки, 

аукционы) закупок для нужд муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений города с НМЦК 527 793,90 тыс. рублей. Экономия от проведения 

конкурентных закупок в 2023 году – составила 70 613,7 тыс. рублей – 13,38 % от 

НМЦК. 

В рамках заключенного соглашения между Правительством Мурманской 

области и хозяйствующими субъектами ПАО «ГМК «Норильский Никель» «О 

социально-экономическом партнерстве»: 

- выполнен ремонт и закуплена мебель для 7 квартир: 4 квартиры для 

сотрудников ГОАУЗ «Мончегорская ЦРБ», 3 квартиры ГОАУЗ «Мурманская 

областная межрайонная стоматологическая поликлиника»; 

- благоустроено 9 дворовых территорий (Бредова д. 15, корпус 5, д.19, д. 

28, набережная Климентьева д. 7, корпус 1, пр. Металлургов д. 7, д. 9, д. 11, 

Комсомольская д. 28, Комарова д.23); 

- выполнены мероприятия по благоустройству общественной территории - 

тротуар по четной стороне пр. Ленина от площади Революции до ул. 

Кондрикова; 

- установлено 6 остановочных комплексов; 



3 
 

- в 16 учреждениях подведомственных управлению образования заменено 

939 окон;  

- для капитального ремонта административного здания «Сопки. Спорт» по 

адресу Морошковая дом 5 градообразующее предприятие выделило 11, 00 млн. 

рублей, в т.ч. приобретены и установлены в помещениях «Сопки.Спорт» 

тренажеры для занятий; 

- в рамках реализации проекта «Самбо в школу» выполнен ремонт 

спортзала в СОШ№7. 

Сфера жилищно – коммунального хозяйства: 

На реализацию муниципальной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства города на 2023 год фактические расходы составили 

559 521,33 тыс. рублей, (в том числе 190 858,13 тыс. рублей выделены из средств 

ОБ субсидий, субвенций и межбюджетные трансферты). 

В рамках предоставленной субсидии в отношении автомобильных дорог 

местного значения и искусственных дорожных сооружений на них: за счет 

средств дорожного фонда (56 227,06 тыс. рублей), в рамках реализации ГПМО 

«Транспортная система» (19 290, 70 тыс. рублей), а также за счёт средств 

бюджета города Мончегорска: 

- ремонт автомобильных дорог, проездов, тротуаров, подходов к 

пешеходным переходам – 43 192,9 м2.  

- ямочный ремонт улично-дорожной сети – 8 353,96 м2; 

- нанесена разметка улично-дорожную сети.  

В целях обеспечения безопасности участников дорожного движения:  

- обустроено искусственных неровностей – 5 шт.;  

- модернизован светофорный 1 объект Т.1 с установкой УЗС, секциями 

П.1; 

- разработаны 2 проектных документации и установлены 2 светофорных 

объекта Т-7.1;  

- обустроен 1 пешеходный переход на Ленинградской набережной, район 

Аллеи Памяти; 

- подготовлены посадочные площадки и заездные карманы для установки 

6 остановочных павильонов;  

- установлено 351,2 п.м. металлических пешеходных ограждений;    

- разработан Проект организации дорожного движения (ПОДД); 

- разработано 184 технических паспортов на автомобильные дороги 

общего пользования местного значения; 

- разработан проект на реконструкцию (восстановление) автомобильной 

дороги в н.п.25 км железной дороги Мончегорск-Оленья ул. Совхозная; 

- произведена покраска 5 остановочных павильонов; 

- выполнен перенос и установка 1 остановочного комплекса;  

- выполнена эвакуация 16 брошенных разукомплектованных, бесхозных 

автотранспортных средств с территорий города Мончегорска.  

С целью обеспечения надлежащего технического и санитарного 

состояния объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и 

объектов общего пользования, реализованы мероприятия: 



4 
 

- по содержанию и ремонту дождевой канализации, обслуживалось 15,305 

км ливневой канализации; 0,658 км водостоков; 508 водоприемных колодцев; 

- по обслуживанию оборудования на 59 детских и спортивных площадках; 

- по обслуживанию оборудования на 3 общественных территориях.  

В рамках природоохранных мероприятий: 

- принято и сдано на утилизацию ртутьсодержащих отходов – 2 529 шт.;  

- собрано 52 260,03 кг отработанных автомобильных шин; 

- произведена санитарная очистка территорий площадью 37 075,18 м2; 

- ликвидировано 9 несанкционированных свалок с объемом отходов – 

587,87 м3; 

- осуществлялось содержание 8 муниципальных контейнерных площадок; 

- отловлено 77 безнадзорных животных (собак). 

В ходе реализации мероприятий по подготовке установок наружного 

освещения к работе в осенне-зимний период 2023-2024 года:  

-установлено 8 дополнительных опор освещения; 

- 57 светильников;  

- заменены 3 опоры и 3 светильника;  

- заменено и установлено 56 кронштейнов;  

- произведен монтаж нового и замена СИП и кабелей – 3 139 п. м. кабеля.  

В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды»: 

- благоустроено 9 дворовых территорий, S - 30 809,5 м2 (41 116, 48 тыс. 

рублей (субсидия из ОБ 37 220, 84 тыс. рублей). 

- благоустроен тротуар по четной стороне проспекта Ленина (от площади 

Революции до улицы Кондрикова) и 2-х площадок для отдыха, (в том числе 

озеленение (высажено 1425 растений), устройство системы видеонаблюдения);  

- произведена установка модульного туалета на 3 отделения;  

-выполнено устройство ливневой канализации.  

S - благоустроенной территории - 11 811,35 м2 (50 843,93 тыс. рублей, из 

них ФБ 45 403, 63 тыс. рублей, ОБ 2 898, 10 тыс. рублей).  

- выполнены работы по ямочному ремонту 17 дворовых территорий на 

сумму 10 632,35 тыс. рублей S – 3 778 м2. 

Кроме этого: 

- благоустроены 1 детская и 1 спортивная площадки (устройство 

оснований для площадок и устройство освещения площадок из средств МБ, 

оборудование на детских площадках установлено при финансовом участии АНО 

Центра городского развития Мурманской области); 

- проведено благоустройство, освещение и озеленение площадки для 

отдыха в районе дома 9 по ул. Стахановская МБ - 6 949,39 тыс. рублей (S - 

территории 2 047,5 м2, S - озеленения (в том числе клумбы) – 1 156,5 м2); 

- установлены МАФы (качели, скамейки, урны, велопарковки, садовый 

мостик) 17 штук. 

- установлен модульный туалет на 3 отделения (на Ленинградской 

набережной МБ - 2 084, 06 тыс. рублей); 

- выполнено озеленение Аллеи им. И.Г. Ермакова (МБ - 286,29 тыс. 

рублей); 



5 
 

-высажены многолетние растения - 580 шт. и однолетние – 1 492 шт., 302 

м2 газона засеяно газонными травами. 

В рамках предоставления муниципальных услуг в сфере жилищных 

отношений: 

Заселено по договорам социального найма 20 жилых помещений S - 786,4 

м2, за счет пустующего муниципального жилищного фонда,  

из них: 

- улучшили жилищные условия по договорам соц.найма– 8 семей;  

- 2 жилых помещения для детей сирот,  

- по решению суда предоставлено 1 жилое помещение; 

- из аварийного жилищного фонда- предоставлено 9 жилых помещений; 

-расселены квартиры, занимаемые гражданами по договорам социального 

найма в домах, находящихся по адресам: г. Мончегорск, ул. Железнодорожная, 

дом 5а, ул. Строительная 4а. 

- по договорам найма специализированного жилищного фонда для детей - 

сирот - 8 квартир; 

-по договорам коммерческого найма заселено 38 квартир; 

- заключено 3 договора аренды жилых помещений;  

- по договорам найма служебных жилых помещений заселена 31 квартира. 

Получили социальные выплаты для приобретения жилых помещений 6 

молодых семей (20 человек) в размере 3723,29 тыс. рублей; 

Принято в муниципальную собственность квартир: 

- обладающих признаками выморочного имущества - 10 квартир;  

- по договорам безвозмездной передачи гражданами, реализовавшими 

государственный жилищный сертификат - 4 квартиры; 

- по договорам передачи квартиры в муниципальную собственность 

(расприватизация) – 1 комната, общей площадью 14,20 м2. 

Оформлено и передано гражданам в собственность по договорам 

приватизации - 72 квартиры. 

Плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в 

2023 году составила 10495,8 тыс. рублей.  

Отремонтировано жилых помещений муниципальной собственности 

свободных по регистрации: 

- в 21 жилых помещениях произведён комплексный ремонт за счет средств 

бюджета города Мончегорска; 

- в 7 жилых помещениях произведён комплексный ремонт за счет средств 

ОАО «Кольская ГМК»; 

- в 20 жилых помещениях установлены металлические дверные блоки. 

Выполнены работы по оснащению жилых помещений муниципальной 

собственности индивидуальными приборами учета потребления холодной и 

горячей воды - 82 единицы.  

Во исполнение обязательств бывшего наймодателя по выполнению 

капитального ремонта общего имущества в МКД:  

1. Капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем дома № 4 по 

улице Комарова 5 473, 13 тыс. рублей. 



6 
 

2. Капитальный ремонт цоколя дома № 10 по улице Советская 200,00 тыс. 

рублей. 

3. Капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем дома № 5 по 

улице Ферсмана за счет средств фонда капитального ремонта с 

софинансированием из средств местного бюджета 1 500,00 тыс. рублей 

(Субсидия НКО «ФКР МО» с целью выполнения решения судебного органа).  

В сфере имущественных отношений:  

Продано 32 земельных участка общей площадью 20 036,00 м2, поступления 

в МБ– 1 472, 71 тыс. рублей.  

Арендная плата за землю – 232 975,28 тыс. рублей.  

Земельный налог – 19 477,89 тыс. рублей. 

Поступления от продажи земельных участков – 1 835,41 тыс. рублей. 

          По состоянию на 01.01.2024 года 17 многодетных семей состоят на учете 

в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, для ИЖС, в 

т.ч: 

- 14 семей на получение земельного участка в муниципальном округе город 

Мончегорск; 

- 3 семьи на получение земельного участка в других городах области. 

За 2023 год проведено 4 жеребьевки по выбору земельных участков из 

перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению многодетным 

семьям. 

В сфере культуры и молодежной политики 

Количество посещений культурно-массовых мероприятий 686,0 тыс. 

человек, (что на 56,0 тыс. человек больше, чем в 2022 году). 

В музейных учреждениях города хранится 11761 предмет основного фонда 

и научно-вспомогательного фонда, что на 215 предметов больше, чем в 2022 

году. 100% музейных предметов основного фонда внесены в Государственный 

каталог музейного фонда Российской Федерации.  

Реализовано 77 музейных выставочных проекта: 67 выставок в стационаре 

и 10 выставок вне стационара, проведено 511 экскурсий и 224 лекции различной 

тематики. 

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составил 63,9 %, 

что на 3,4 % больше, чем в 2022 году. 

В 2023 году, по результатам конкурсного отбора среди муниципальных 

библиотек Мурманской области на комплектование книжных фондов, в фонды 

Центра семейного чтения и Экологической библиотеки поступила 241 ед.  

В всех библиотеках города для читателей предоставляется 

высокоскоростной доступ в сеть Интернет (оборудовано 42 точки доступа). 

В ГЦК 49 клубных формирования, в том числе 35 культурно-досуговых 

формирований самодеятельного художественного творчества (из них 7 имеют 

звание «Народного коллектива» и 6 – «Образцового коллектива»). 

Проведено 1165 культурно-массовых мероприятий и 576 культурно-

досуговых мероприятий.  

В рамках социального партнерства в учреждения культуры города 

привлечены инвестиции в сумме 2680,656 тыс. рублей, что явилось результатом 



7 
 

победы учреждений в конкурсе социальных проектов благотворительной 

программы Норникеля «Мир новых возможностей».  

Музей истории города завершил реализацию проекта «Здесь будет город-

сад!», поддержанного в рамках конкурса социальных проектов 

благотворительной программы «Мир новых возможностей» «Норникеля». 

Реализация проекта была начата в 2022 году. В результате в музее появилось 

новое музейное пространство, посвященное истории освоения Монче-тундры и 

строительству города, дополненное цифровыми компонентами. 

Учреждения активно осваивает новые формы работы –все библиотеки 

подключились к программе «Пушкинская карта», в Центральной городской 

библиотеке внедрено обслуживание пользователей на основе RFID – технологии. 

Ретроспективная выставка работ обучающихся Детской школы искусств 

им Владимира Иосифовича Воробья «Люблю тебя, мой Мончегорск!» в январе 

экспонировалась в здании Мурманской областной Думы. 

молодежная политика 

Активно развивается добровольческое (волонтерское) движение: 

событийное волонтерство, экологическое волонтерство, корпоративное 

волонтерство, волонтерство в сфере гражданско-патриотического воспитания 

молодежи, муниципальное отделение «Волонтеры Победы» провели более 30 

мероприятий (КВИЗ «Непокоренные», приуроченный к 79-ой годовщине 

полного освобождения Ленинграда от немецко-фашистских захватчиков и 80-

летию со Дня прорыва блокады Ленинграда, адресные поздравления ветеранов к 

памятным датам, участие во всероссийских  и международных акциях, квестах, 

участие в митингах и субботниках). 

В январе 2023 года Добровольческим объединением поисково-

спасательных отрядов «СеверСпас» был организован первый набор 

добровольцев на подготовку кинологических расчетов в городе Мончегорске, на 

оз. Лумболка прошел конкурс снежных арт-объектов «Мончегорский снеговик - 

2023». 

На ежегодной основе проходит детское мероприятие, посвященное Дню 

защиты детей, - праздник «Молодежь детям!» (охват свыше 200 чел.), активно 

поддерживались инициативы движения по скейтбордингу и брейк-дансу в 2023 

году в рамках молодежного фестиваля уличных культур «PRO-Арт» были 

организованы мастер-классы. 

В рамках развития отдельных направлений и категорий добровольческой 

(волонтерской) деятельности работа проводилась по следующим направлениям:  

－ адресная помощь пожилым людям, ветеранам различных категорий 

в рамках социально-значимого проекта «Чистые Сердца»; 

－ организация помощи семьям мобилизованных и семьям участников 

СВО; 

－ организация и проведение Всероссийской акции «Новый год в 

каждый дом», сбор для военнослужащих - участников специальной военной 

операции и их семей новогодних подарков и угощений. 

Молодежь города активно привлекалась, в качестве волонтёров для 

проведения городских массовых мероприятий: «Широкая Масленица!», 

Международный фестиваль «Табуретка», Всероссийские акции («Георгиевская 



8 
 

ленточка», «Рекорд Победы», «Подвиг Заполярья»), различные 

профилактические фестивали («Вне зависимости», «Дискотека - остров 

безопасности»). 

В рамках Декады SOS прошел молодежный фестиваль по профилактике 

негативных явлений «Вне зависимости!». 

С целью привлечения детей, состоящих на учете КДНиЗП к культурно-

досуговой, спортивной и добровольческой деятельности специалистами отдела 

проводились индивидуальные консультации и беседы, в которых 

несовершеннолетних знакомили с планом ближайших мероприятий, а также 

перечнем клубов КДУ и спортивных секций учреждений города. 

Основные контрольные показатели муниципального задания, нацпроекта 

«Культура» и национальных целей, установленных Указом Президента РФ, 

выполняются с положительной динамикой. 

В сфере физической культуры и спорта 

Активно развивается спортивная инфраструктура, финансирование, 

которой осуществляется в рамках МП «Реализация физической культуры и 

спорта в городе Мончегорске» в 2023 году общая сумма финансирования 

200 794,67 тыс. рублей, из них ОБ – 15 765,01 тыс. рублей, местный бюджет – 

182029,66 тыс. рублей. 

В рамках субсидии ОБ был приобретен спортивный инвентарь, экипировка 

и оборудование для двух спортивных школ (МАУ ДО СШ и МАУ ДО СШОР 

№1). 

В части ремонтных работ: 

- ремонт зала самбо и дзюдо МАУ ДО СШОР № 1 – 1 850, 60 тыс. руб., 

(областные средства - 907,91 тыс. руб., местный бюджет – 942, 69 тыс. руб.); 

- капитальный ремонт первого и второго этажа здания спортивного 

молодежного пространства «Сопки.Sport». Приобретены дополнительные 

тренажеры. – 11 000,00 тыс. руб.; 

- произведена замена окон в здании лыжной базы – 500,00 тыс. руб.  

- установлен хоккейный корт на Ленинградской наб. 

В результате проводимых мероприятий прослеживается динамика 

увеличения доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения (2022 год – 48,20%,2023 

год – 50,00 %).  

На территории города проводились 56 региональных, 8 межрегиональных, 

а также 4 всероссийских соревнований. 

В сфере образования 

На 01.09.2023 муниципальная система образования представлена 31 

учреждением, подведомственными управлению образования. 

В систему дошкольного образования входят 18 дошкольных 

образовательных учреждений: 153 группы – 2139 воспитанников (18% 

воспитанников посещают группы компенсирующей направленности, 46% - 

группы общеразвивающей направленности, 36% - группы оздоровительной 

направленности). 

Дошкольное образование для детей с ОВЗ осуществляется в 37 

компенсирующих группах, 34 детей - инвалидов дошкольного возраста, 100% 



9 
 

посещают дошкольные образовательные учреждения и 3 детей обучаются на 

дому.    

Общим образованием на территории муниципалитета охвачено 4989 

человека (8 школ), из них 23 человека получают образование вне 

образовательной организации в форме семейного обучения, 4966 человек – в 

образовательной организации, из них 13 человек по очно-заочной и заочной 

формах обучения.  

На начало 2023-2024 учебного года открыто 216 классов (208 – обычные, 

8 – для детей с ОВЗ), из них 22 первых класса общей численностью 494 

учащихся. 

Адаптированные образовательные программы по состоянию осваивают 

285 учащихся. 98 учащихся обучаются в классах с ОВЗ (8 классов: СОШ №1, 

ОШ №7, ОШ №14). 

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2023-2024 учебном году в 

образовательных учреждениях, составило 47 человек, из них обучаются 

индивидуально на дому - 11 человек. 

На начало 2023-2024 учебного года открыто 8 десятых классов (184 

человека). 

В 2023-2024 учебном году в рамках реализации естественнонаучного 

профиля в СОШ № 5 был открыт медицинский класс. На базе МБОУ Лицей 

имени В.Г. Сизова открыт 1 класс психолого-педагогической направленности.  

По итогам государственной итоговой аттестации в 2022/2023 учебном году 

аттестат об образовании получили 100% учащихся, из них 26 человек (общее 

образование) аттестат с отличием (на 3,1% больше, чем в 2022 году), а аттестат 

о неполном среднем образовании 14 человек с отличием.  

Нельзя не отметить, что1 человек набрал 100 баллов по предмету русский 

язык (СОШ №5). 

Для организаций, реализующих программы дополнительного образования, 

функционирует единый портал персонифицированного дополнительного 

образования Мурманской области 51pfdo.ru. Управление образования 

администрации города Мончегорска является уполномоченным органом по 

реализации ПФДО на территории города.  

В навигаторе 51pfdo.ru зарегистрированы 45 потенциальных поставщиков 

услуг дополнительного образования. При этом программы дополнительного 

образования для детей реализовывали: 3 учреждения доп.образования (МБУ ДО 

«Центр развития творчества детей и юношества «Полярис», МБУ ДО Детская 

школа искусств им. В.И. Воробья, МБУ ДО Детская музыкальная школа им. 

М.М.Сакадынца), 8 общеобразовательных школ, 16 детских дошкольных 

учреждений, 2 ИП (ИП Киселева, ИП Павлов), 1 ООО «ЦДОК», 2 организации 

профессионального образования МонПК, СКФКиС), 1 нетиповое учреждение 

(«Лапландия»), 1 Мончегорская коррекционная школа.  

Дошкольное образование для своих воспитанников реализуют как 

сертифицированные программы, так и программы на платной основе и 

бюджетные. Школы включены в региональный проект «Мини-технопарк 

«Квантолаб», всероссийский проект «Точка роста». 



10 
 

Общее количество программ, по которым в 2023 году проходило обучение 

- 221, из них: художественной направленности – 77, технической – 30, 

физкультурно-спортивной – 55, естественнонаучной – 23, туристско-

краеведческой – 5, социально-гуманитарной – 31. Охват детей программами 

дополнительного образования составляет 47,2 % (ребенок учитывается 1 раз) 

Выявлено 15 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

передано под безвозмездную опеку (в семьи родственников) 10 детей, под 

предварительную опеку (попечительство) – 12 дней, в отношении 5 детей была 

установлена опека (попечительство) на возмездной основе по договору о 

приемной семье.  

В отношении 5 семей оформлен социальный патронат, в них 

воспитывается 20детей. 

В общеобразовательных учреждениях города по областной программе 

«Теплое окно» заменено 262 деревянных оконных блока на окна ПВХ на сумму 

субсидии из регионального бюджета в размере 36 960,00 тыс. рублей.  

На реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования 

в городе  «Комнат и Домов ВВПОД «Юнармия»» привлечено из ОБ – 341,13 тыс. 

рублей, на выделенные средства приобретена одежда для Юнармейцев. 

В рамках участия в конкурсе грантов на реализацию организационно 

методических моделей и стандарта в дошкольном образовании путём 

актуализации нормативно-методической и методологической базы МАДОУ № 1 

на 350,00 тыс. рублей дополнена интерактивным оборудованием уже созданная 

комната «Уникум».  

По итогам соревнований «Кубок губернатора Мурманской области среди 

школьных спортивных клубов» из ОБ предоставлен грант в форме субсидии по 

1 500,00 тыс. рублей – МБОУ Гимназия № 1, на средства которой оборудована 

спортивная площадка, и МБОУ Лицей им. В.Г. Сизова на средства гранта 

приобретено спортивное оборудование, инвентарь, баскетбольная экипировка. 

Победу в конкурсном отборе на предоставление гранта в форме субсидии 

на создание сети школ, реализующих инновационные программы для отработки 

новых технологий и содержания обучения и воспитания через конкурсную 

поддержку школьных инициатив и сетевых проектов, одержало МБОУ Гимназия 

№ 1 средства гранта в размере 750,00 тыс. рублей были направлены 

приобретение оборудования для робототехники. 

В рамках гранта «Арктическая школа» преобразовано пространство в двух 

образовательных учреждениях - МБОУ СОШ № 1 им. А. Ваганова и МБОУ ОШ 

№ 7 на общую сумму 8 000,00 тыс. рублей.   

В рамках субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексной 

безопасности проведены мероприятия по устранению нарушений, выявленных 

контрольными органами в 10 образовательных учреждениях на сумму 7 264,00 

тыс. рублей.  

По итогам проведения конкурса «Лучшая муниципальная практика по 

созданию доступной среды для инвалидов» в 4-х образовательных учреждениях 

за счет средств межбюджетного трансферта на общую сумму 5000,00  тыс. 

рублей, в МАДОУ № 8, МБУ ЦППМСП «Доверие», МБОУ СОШ №1 им. А. 

Ваганова установлены пандусы для маломобильных граждан, оборудована 



11 
 

входная группа, а также в МБУ «ЦРО» приобретен гусеничный подъемник - 

ступенькоход. 

За счет средств местного бюджета обновлён фасад МБОУ ОШ №7, 

стоимость работ составила 570,00 тыс. рублей, произведен ремонт кровли МБОУ 

СОШ № 8 – 949, 74 тыс. рублей, ремонт крылец, входных групп МАДОУ №1 – 

750,00 тыс. рублей, МАДОУ № 2 отремонтированы туалеты для детей с ОВЗ на 

сумму 379, 85 тыс. рублей,  

В рамках реализации Благотворительной программы «Мир новых 

возможностей» ПАО ГМК «Норильский никель» в 2023 году дополнительно 

привлечено 21 458,41 тыс. рублей 13 образовательными учреждениями, на 

полученные денежные средства проведены ремонтные работы, обновлена 

материально-техническая база образовательных учреждений.  

Поддержку эндаумент – фонда Кольский получили 4 образовательных 

учреждения города на сумму 14 247, 75 тыс. рублей. 

Средняя заработная плата педагогических работников по городу 

составила: 

- педагогические работники в ДОУ – 71 790,00 рублей что составляет 100% 

от доведенных Указами Президента РФ значений (в 2022 году средняя 

заработная плата составляла 62 497,00 рублей); 

- педагогические работники общеобразовательных учреждений – 82 019 

рублей что составляет 100% от доведенных Указами Президента РФ значений (в 

2022 году средняя заработная плата указанной категории работников составляла 

70 300,00 рублей); 

- педагогические работники дополнительного образования – 82 030,00 

рублей что составляет 100% от доведенных Указами Президента РФ значений (в 

2022 году средняя заработная плата составляла 70 300,00 рублей). 

В сфере предпринимательства  

Финансовая поддержка малого и среднего бизнеса, в том числе 

начинающим предпринимателям, осуществлялась в форме грантов и субсидий 

на основании приказов Министерства развития Арктики и экономики 

Мурманской области при поддержке АНО «Агентство развития Мончегорска» и 

администрации города Мончегорска – 9 субъектам МСП на сумму 11 125,22 тыс. 

рублей. 

Организовано 46 видов ярмарочных и выставочных мероприятий, где 

приняли участие всего - 713 заявителей, в том числе: ИП - 280 человек, ЮЛ – 35 

заявителей, физических лиц – 383 человек, членов крестьянских (фермерских) 

хозяйств (КФХ) – 15 человек, (предоставлено - 713 торговых мест с  

предоставлением на безвозмездной основе торговых мест, палаток, сборных 

щитовых домиков и торгового оборудования на территориях проведения 

ярмарок) (за 2022 год проведены - 43 ярмарки, где приняли участие 549 

заявителей, в том числе: индивидуальных предпринимателей - 269 человек, 

юридических лиц – 39 заявителей, физических лиц – 241 человек, крестьянских 

(фермерских) хозяйств – 2 человека, которым предоставлено - 549 торговых 

мест).   

Для предпринимателей были организованы тренинг-курсы, вебинары, 

рабочие встречи, информационно-презентационные ярмарочные мероприятия, в 



12 
 

том числе в дистанционном режиме, заочно, с использованием электронных 

средств связи - 48 ед. (2023 году – 46 ед.).  

Оказаны консультационные услуги, в том числе в дистанционном режиме, 

субъектам МСП и начинающим предпринимателям 427 субъектам в 2022 году – 

356 СМСП.  

Проведены торжественные мероприятия, посвященные Дню российского 

предпринимательства, Дню работников жилищно-коммунального хозяйства и 

бытового обслуживания населения, Дню работников торговли, а также по 

результатам проведенных конкурсов, награждены субъекты МСП, их работники, 

ветераны труда в сфере торговой деятельности, благодарственными письмами, 

почетными грамотами и дипломами.  

В сфере туризм 

Вырос туристический поток - за 2023 год – 21,9 тыс. человек, 2022 г – 21,4 

тыс. человек. 

На территории города проводились различные мероприятия: 

Фестиваль северной культуры Imandra Viking Fest (20 тысяч посетителей); 

Фестиваль Зимандра (6 тысяч человек посетителей); 

События зонтичного бренда Imandra Fest (16 событий, суммарное 

количество посетителей более 35 тысяч); 

Фестиваль искусств “Табуретка” (проходит ежегодно с 2015 года, в 2023 

году - более 5 тысяч посетителей); 

Чемпионат России по лыжным гонкам среди мужчин на 70 км (более 2000 

человек). 

Одержана победа в Первом грантовом конкурсе 2023 года, реализуемого 

Президентским фондом культурных инициатив: размер гранта - 6 017,78 тыс, 

рублей на реализацию проекта Imandra Viking Fest. 

Туристический потенциал в формате презентаций, был представлен 

отдельными стендами на 4 федеральных мероприятиях: 

● XII Евразийский Ивент Форум г. Санкт-Петербург,  

● Международная туристическая выставка Интурмаркет г. Москва.  

● Международная туристическая выставка MITT г. Москва  

● Международная форум-выставка ОТДЫХ г. Москва 

Анализируя данные за 5 лет, увеличилось количество точек общественного 

питания открыты:  

 Ресторан «Джани ресторани» пр. Металлургов, 32; 

 Ресторан «Костёр», г. Мончегорск ул. Морошковая, 26; 

 Пиццерия «Пицца Фабрика»  пр. Металлургов, 4; 

 Кафе «Суши Гурмэ», г. Мончегорск  пр. Металлургов, 37а; 

 Кафе-кондитерская «Своя пекарня пр. Металлургов 35, наб. 

Климентьева 11, ул. Кондрикова 2; 

 Кафе-мороженое «33 пингвина»  

 Фудтрак «PurPur»; 

 Фудтрак «STEEL FILGER». 

г. Мончегорск включен в состав Национального маршрута Мурманской 

области «От Баренцева до Белого». 

 



13 
 

Обращения граждан 

На личном приеме руководителем администрации города (до 01.11.2023 

главой администрации города, с 01.11.2023 – Главой города Мончегорска) было 

принято 11 человек (за 2022 год – 9 человек).  

Граждане обращались по следующим вопросам: 

- по жилищному вопросу - 2 человека; 

- по вопросам коммунального хозяйства - 1 человек; 

- по социальному обеспечению – 2 человека; 

- строительство и архитектура – 1 человек; 

- транспорт – 1 человек; 

- трудоустройство – 1 человек; 

- физкультура и спорт – 1 человек; 

- прочие вопросы – 2 человека. 

Наибольшее количество обращений граждан в 2023 году поступило по 

вопросам коммунального хозяйства – 35% (жалобы на управляющие компании, 

заброшенные транспортные средства, вывоз снега с территории МКД, 

бездомные животные, о вырубке/прореживании деревьев, установка мусорных 

контейнеров), жилищные вопросы – 11% от общего числа обращений. 

Все обращения рассмотрены, даны ответы. 

Нельзя не отметить значительную помощь градообразующего 

предприятия АО «Кольская ГМК» в развитие города в 2023 году. 

Для праздничной атмосферы города закуплены новогодние украшения на 

сумму 25,00 млн. рублей. 

Оказана неоценимая финансовая поддержка в реализации 

Губернаторского проекта «На севере твой проект» в рамках программы местных 

инициатив  проекта «Путь к знаниям – на Севере учиться!».  

А так же всесторонняя поддержка при проведении Праздника 9 мая, 

проведения первенства России по лыжным гонкам среди юниоров на дистанцию 

50 км и чемпионата России по лыжным гонкам среди мужчин на дистанцию 70 

км.  

__________________________________ 


